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OFiCIO n2 028/2025 - D) Sulina, Parana, 09 de setembro de 2025.

Excelentissimo Senhor

Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores de Sulina — Parana

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Cumprimentando Vossa Exceléncia e os Nobres Edis dessa Casa de Leis, estamos
encaminhando, para apreciagdo e aprovagao do Douto Plendrio, o PROJETO DE LEI 039/2025,
que dispde sobre a concessdao de Abono-FUNDEB aos profissionais da Educacio Basica da rede
publica municipal, como medida excepcional e transitéria destinada a promover o
cumprimento do disposto no artigo 212-A, inciso X, da Constitui¢do Federal.

Sendo este o motivo da nossa presenca e na certeza do deferimento de Vossas
Exceléncias, aproveitamos o evento para externar protestos de elevada estima e distinta
consideragdo colocando-nos ao vosso inteiro dispor quando assim o desejarem.

Atenciosamente

g s

Prefeito Municipal
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MENSAGEM E JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N2. 039/2025

SUMULA: Dispde sobre a concessdo de Abono-FUNDEB aos profissionais
da Educagdo Basica da rede publica municipal, como medida excepcional
e transitoria destinada a promover o cumprimento do disposto no artigo
212-A, inciso Xl, da Constituicdo Federal.

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES VEREADORES:

Temos a elevada honra de transmitir a V. Exa., para que seja apreciado por essa Egrégia
Camara, o incluso Projeto de Lei que dispde sobre a concessdo de Abono-FUNDEB aos
profissionais da Educagdo Basica da rede publica municipal, como medida excepcional e
transitoria destinada a promover o cumprimento do disposto no artigo 212-A, inciso Xl, da
Constituicdo Federal.

O presente Projeto de Lei n.2 0039/2025, trata das sobras de recursos conta FUNDEB
70%, sabemos que por imposi¢do constitucional, através do art. 212-A da Carta Magna,
proporcdo ndo inferior a 70% (setenta por cento) dos recursos que formam a Fonte FUNDEB,
devera ser destinado ao pagamento dos profissionais da educagdo basica em efetivo exercicio.

A Lei n? 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que regulamenta o novo FUNDEB, com
fundamento no art. 212-A, da CF, determina, em seu artigo 26 que, propor¢do ndo inferior a
70% (setenta por cento) dos recursos anuais totais dos Fundos, referidos no art. 12 da Lei, sera
destinada ao pagamento, em cada rede de ensino, da remuneragdo dos profissionais da
educacgdo basica publica.

Esta Lei, foi alterada a interpretacdo do valor total do Fundeb para efeito de
remuneracdo dos profissionais, na qual foi incluida também a complementagdo VAAF
(distribuida aos municipios automaticamente pelo Estado, junto com o FUNDEB), bem como a
complementac¢do VAAT, eventualmente recebida pelo municipio. Por ultimo, enquanto que, na
legislagdo anterior, somente poderiam ser incluidos na folha os profissionais do magistério, a
partir do ano de 2021 também os demais profissionais da educacgdo basica ptblica, definidos no.
art. 61 da Lei n2 9.394/96(LDBEN) podem ser incluidos na folha para efeito de atingimento do§
70% do Fundo.

Também puderam ser incluidos os ocupantes dos cargos de Psicologo e Assistent
Social, conforme art. 12 da Lei 13.935, de 11 de dezembro de 2019, desde que pagos pel
educacdo e inseridos no trabalho educacional da Secretaria Municipal de Educagao.
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A Lei n? 14.276, de 27 de dezembro de 2021, que alterou dispositivos da Lei n®
14.113/2020, em especial a inclusdo do §22 do art. 26, autoriza a concessdo de medidas de
reajuste salarial, inclusive na forma de abonos.

In verbis:
“Art. 26.(...)

§ 22 Os recursos oriundos do Fundeb, para atingir o minimo de 70% (setenta por cento)
dos recursos anuais totais do Fundos destinados ao pagamento, em cada rede de
ensino, da remuneragdo dos profissionais da educagdo basica em efetivo exercicio,
poderdo ser aplicados para reajuste salarial sob a forma de bonificacdo, abono,

l”

aumento do salario, atualizagdo ou corre¢ao salarial.

Portanto, considerando que o Municipio ainda n3o atingiu o percentual de 70% (setenta
por cento) do FUNDEB com a folha de pagamento relativa aos meses transcorridos do exercicio
de 2025, devera aprovar a aplicagdo do abono salarial, na forma de rateio, para atingir o
percentual legal exigido, e da mesma forma em anos subsequentes.

Ao submetermos a apreciacdo e discussdo do presente Projeto de Lei, pelo Plenario
desta Casa, externamos protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

\\ ¢ !’ f \
\
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PROJETO DE LEI N2 039/2025

SUMULA: Dispde sobre a concessdo de Abono-FUNDEB aos profissionais
da Educacdo Basica da rede publica municipal, como medida excepcional
e transitdria destinada a promover o cumprimento do disposto no artigo
212-A, inciso XI, da Constituicdo Federal.

Eu, Gilberto Jodo Rossi, Prefeito Municipal de Sulina — Estado do Parand, faco saber a
todos os habitantes deste Municipio, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e, eu
promulgo e sanciono a seguinte:

LEIL:

Art. 12, O Poder executivo concederd aos profissionais da Educacdo Basica da rede
municipal de Ensino Publico, vinculados ao Departamento Municipal de Educagdo, em carater
excepcional, referente ao exercicio de 2025 e subsequentes, o abono denominado de Abono-
FUNDEB, para fins de cumprimento do disposto no inciso Xl, do artigo 212-A, da Constituigdo
Federal de 1988.

§ 12 - O valor global destinado ao pagamento do Abono- FUNDEB é de 90% (noventa por
cento) do saldo referente ao calculo que integra 70,0% (setenta por cento) dos recursos da
conta municipal do Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de
Valoriza¢do dos Profissionais da Educacao-FUNDEB.

§ 22 - Caso o servidor seja titular de mais de um vinculo com o Departamento Municipal
I n

de Educacgdo, este fard “jus”, em face de acumulagdo prevista constitucionalmente, ao
recebimento do valor do abono em cada um dos respectivos vinculos.

Art. 22. Poderio receber o abono previsto no artigo 12 desta lei os seguintes servidores
vinculados a Educacdo e que recebam da fonte de recurso 70% (setenta por cento) do FUNDEB,
lotados e em efetivo exercicio até a data de: 31/10 do ano da concecdo, com matricula ativa no
Departamento Municipal de Educacéo, conforme regulamentado pela Legislagdo do FUNDEB.

Paragrafo Gnico — Ndo Fazem “jus” ao abono:
1 - os estagiarios da rede municipal de ensino;

Il - os servidores que tenham sido afastados durante o ano de concegao por periodo igual o
superior a seis (seis) meses, salvo por acidente de trabalho;

EDRO IN,&:IO HORN
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Il - profissionais da educagdo (Professor e Agente de Apoio Educacional) contratados pelc™
regime tempordrio, Processo Seletivo Simplificado (PSS), por ndo fazerem parte do Quadr
Proprio do Magistério;

IV - os servidores que estiverem em licenga para tratar de interesses particulares;
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V - os servidores cedidos a outros entes politicos;

VI - demais servidores n3o previstos expressamente neste artigo.

Art. 32, O valor do abono serd pago aos servidores da Rede Municipal de Ensino, tendo
como base o quantitativo de horas trabalhadas no exercicio da concessdo, sobre esta formula.

§ 12 - Saldo total da Conta FUNDEB, dividido pelo somatério total de horas efetivamente
trabalhadas dos servidores, cujo resultado é multiplicado pelo total das horas trabalhadas
individuais;

STCF =R VI =R.HTI
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§ 22 - Podera o Municipio fazer o pagamento do mencionado “abono-FUNDEB” via folha mensal
ou complementar, até o dia 20/12 de cada exercicio, desde que atendido o regramento da § 12
do Artigo 12 desta Lei.

Art. 42, O valor do abono-FUNDEB nao serd incorporado aos vencimentos para nenhum
efeito, bem como ndo serd considerado para calculo de qualquer vantagem pecunidria e sobre
ele ndo incidirdo os descontos previdenciarios.

Art. 52, O disposto nesta lei ndo se aplica aos inativos e pensionistas.

Art. 62. - As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta das dotagdes préprias no
orgamento Municipal, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n? 4.320, de 17 de margo de
1964, referente ao superavit financeiro nas fontes de recursos do FUNDEB.

Art. 72. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢cdes em
contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, em 09 de setembro de 2025, 372 da
Emancipac¢do e 352 de Administracdo.
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PARECER JURIDICO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE
SULINA - PARANA -.

Assunto: Projeto de Lei n° 039/2025, dispbe sobre a
concessdo de Abono-FUNDEB aos profissionais da
Educacéao Basica da rede publica municipal, como medida
excepcional e transitoria destinada a promover o
cumprimento do disposto no artigo 212-A, inciso Xl, da
Constituicdo Federal.

Através da presente, apresento este parecer em face do
projeto supracitado:

Objetiva o presente projeto, a concessao aos profissionais
da educacdo basica da rede municipal de ensino publico, em carater
excepcional, referente ao exercicio de 2025 e subsequentes, abono
denominado de Abono-UNDEB, em cumprimento ao preceito legal do artigo
212-A, inciso Xl, da Constituicdo Federal.

O artigo 212-A, inciso Xl, da Constituicdo Federal, assim
preceitua:

Art. 212-A. Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
destinardo parte dos recursos a que se refere o caput do art.
212 desta Constituicdo a manutengdo e ao desenvolvimento do
ensino na educagao basica e a remuneragao condigna de seus
profissionais, respeitadas as seguintes disposi¢es: (Incluido
pela Emenda Constitucional n2 108, de 2020).

Xl - proporgdo ndo inferior a 70% (setenta por cento) de cada
fundo referido no inciso | do caput deste artigo, excluidos os
recursos de que trata a alinea ¢ do inciso V do caput deste
artigo, sera destinada ao pagamento dos profissionais da
educacgdo basica em efetivo exercicio, observado, em relagao
aos recursos previstos na alinea b do inciso V do caput deste
artigo, o percentual minimo de 15% (quinze por cento) para
despesas de capital; (Incluido pela Emenda Constitucional n2
108, de 2020).

Assinado por 2 pessoas: CARLOS MARCELO SCARTAZZINI BOCALON e PEDRO INACIO HORN

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://camarasulina.1doc.com.br/verificacao/622E-EA13-8AE1-E9CB e informe o cédigo 622E-EA13-8AE1-E9CB

=



Logo, este projeto de Lei vem obedecer e fazer cumprir as
determinacdes legais previstas na Carta Magna. Donde, restando ao
cumprimento destas, primeiramente na forma de projeto e posterior conversao
e publicacao de Lei.

Assim, diante do exposto acima, apresento este parecer
com as consideragdes, bem como ser de autoria do érgao competente, o Poder
Executivo, com envio a Comissao de Justica e Redagdo e Financas e
Orcamentos para seus respectivos pareceres e apés, votacdo pelo plenario
deste Poder Legislativo.

Sulina, Parana, em 12 de setembro de 2.025.

Carlos Marcelo S. Bocalon.
OAB/PR sob n222.131.
Advogado
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Parecer da Comissio de Finangas e Orcamento
Relativo ao Projeto de Lei n° 039/2025
Data 11/09/2025.

A Comissao de Financgas e Orcamento através do seu Presidente Eliel
da Silva e os membros Ariel Junior Lorini e Gilmar Pereira Duarte
estiveram reunidos nesta data para analisar o Projeto de Lei supra
mencionado e apds devido estudo a comissdao deu o Parecer
FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 039/2025, que dispbe sobre a
concessao de Abono-FUNDEB aos profissionais da Educacao Basica
da rede publica municipal, como medida excepcional e transitoria
destinada a promover o cumprimento do disposto no artigo 212-A, inciso
Xl, da Constituicao Federal.

SALA DE REUNIOES, 16 DE SETEMBRO DE 2025.
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Parecer da Comissdo de Justica e Redacgao
Relativo ao Projeto de Lei n° 039/2025
Data 11/09/2025.

A Comissao de Justica e Redacao, através de seu Presidente Cleiton
Chiocheta, os membros Gilmar Pereira Duarte e Jorge da Silva
estiveram reunidos nesta data para analisar o Projeto de Lei supra
mencionado e apos devido estudo a comissdo deu o parecer
FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 039/2025, que dispbe sobre a
concessao de Abono-FUNDEB aos profissionais da Educacido Basica
da rede publica municipal, como medida excepcional e transitoria
destinada a promover o cumprimento do disposto no artigo 212-A,
inciso XI, da Constituicao Federal.

SALA DE REUNIOES, 16 DE SETEMBRO DE 2025
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